
 
 

青産弘研第２９号 

令和５年８月４日 

関係各位 

地方独立行政法人青森県産業技術センター 

弘前工業研究所長 山口 信哉（公印省略） 

 

 

「県産農林水産物ブランド化に向けた超遠心粉砕機講習会」の開催について 

 

時下ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。 

平素より当研究所の事業推進に格別の御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。  
この度、国の新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金による「県産農林

水産物のブランド化支援事業」で当研究所に整備され、貸出機器として開放している

超遠心粉砕機に関する講習会を開催しますので、下記のとおり御案内申し上げます。 

超遠心粉砕機は、超高速回転モーターによる遠心力での衝撃粉砕と各種目開きのス

クリーンでのせん断粉砕による２段階で粉砕を行うことにより、一般的なカッター刃

式での粉砕よりも短時間で粒度がより均一な粉末を得ることができる特長があり、粒

子径の調整（ふるい分け）も同時に行うことが可能です。  
 今回の講習会では、装置製造元であるヴァーダー・サイエンティフィック株式会社の二宮苗

央氏と佐藤雄亮氏を講師として、超遠心粉砕機の概要と農林水産物や食品等での利用の実例に

ついて御説明頂き、実際に装置を用いて操作実演を行います。 

御多忙中とは存じますが、皆様御参加くださいますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

記 

 

日  時：令和5年9月15日（金） 

13：30〜16：30（受付開始13：00） 

場  所：弘前工業研究所 １階研修室 

青森県弘前市扇町1丁目1－8 
内  容： 

（１）「県産農林水産物のブランド化支援事業による整備機器の紹介」   13：35～13：50 
（２）「超遠心粉砕機の概要と粉砕の実例」               13：50～15：00 

～休憩～ 

（３）「超遠心粉砕機の操作実演」                   15：15～16：30 
 

申込方法：別紙により、令和5年9月8日（金）までにメールまたはFAXでお願いします。 

※参加費は無料です 

 

 

 

 

 

 

 

＜問い合わせ先＞  
地方独立行政法人青森県産業技術センター  
 弘前工業研究所  機能性素材開発部   岩間直子  
   E-Mail:  naoko_iwama@aomori-itc.or.jp 
   TEL：0172-55-6740  FAX：0172-55-6745 

 



 
 

別紙（参加申込書） 

 

宛先 ＦＡＸ：0172-55-6745 
   E-mail: kou_hirosaki@aomori-itc.or.jp 
 

地方独立行政法人青森県産業技術センター 

弘前工業研究所 機能性素材開発部 岩間 宛 

申込期限：令和５年９月８日（金） 

 

 

「県産農林水産物ブランド化に向けた超遠心粉砕機講習会」 

 

参加申込書 
 

貴社・貴団体名                                

 

連絡担当者様 部署・職・氏名                       

 

   電 話 番 号                       

 

   メールアドレス                       

 

参加者（当日参加する方を御記入ください） 

部署名等 職名等 氏 名 

   

   

   

操作実演の際に持ち込んで粉砕を試したい試料がある場合はご記入ください。 

持ち込み希望試料（1試料のみ）：                           

 なお、粉砕できない試料もございますので、事前にご相談させて頂きます。 

 

※当日の体調がすぐれない方や発熱がみられる方は、入場及び参加をご遠慮頂

く場合がございますので、御了承ください。 

 

 


